

## Supplerende oplysninger til Statusrapport 2020

I forbindelse med afgivelse af Statusrapport for specialeplanens varetagelse i 2020 har Sundhedsstyrelsen gennemgået data og det har givet anledning til en række spørgsmål som supplement til oplysningerne i den fremsendte statusrapport.

Nedenfor fremgår supplerende oplysninger til den fremsendte statusrapport, alle fra Sjællands Universitetshospital.

### IM: Infektionsmedicin

#### RF 13 Primære immundefekter

Efter aftale fremsendes supplerende oplysninger vedr. denne funktion efterfølgende, da der i brevet til Region Sjælland var angivet en forkert funktion.

### Klinisk biokemi

#### RF 2. Tolkning og rådgivning vedrørende paraproteinæmi ved myelomatose, makroglobulinæmia, Waldenström, MGUS og amyloidose: Screening, monitorering og kvantiteringsundersøgelser.

*Sundhedsstyrelsen har bedt om en status og plan for opbygning af onkogenetikken og bemærker desuden, at godkendelserne svarende til regionsfunktion 2 vil blive opdateret i specialevejledningerne jf. tidligere proces.*

Specialfunktionerne varetages med hensyn til hyppige genetiske sygdomme, herunder blandt andet arvelige hjertesygdomme (fx lipidsygdomme) og arvelige stofskiftesygdomme inklusive endokrine cancers, i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for Klinisk Biokemi.

Datafortolkning af screening for arvelig bryst, ovarie- og coloncancer indenfor Onkogenetik planlægges gradvist overtaget i samarbejde med

Dato: 09. september 2021

Sags ID: EMN-2021-02563

Dokument ID: 9992056

#### **SSP Plan**

Alléen 15

4180 Sorø

Tlf.: 70155000

ale@regionsjaelland.dk

Direkte tlf.: 21131641

E-mail: ale@regionsjaelland.dk

Genomisk Medicin. Det vil ske når det er endeligt konkluderet i SpecialistNetværk under Nationalt Genom Center, om denne patientgruppe skal udredes via Nationalt Genom Center.

På Klinisk Biokemisk Afdeling på Sjællands Universitetshospital planlægges laboratoriemæssigt med undersøgelse for kendte familiære varianter blandt slægtninge. Rådgivningen af patienterne vedrørende fund fra både screeninger og undersøgelser for kendte varianter varetages af Klinisk Genetik.

Region Sjælland anbefaler, at der sker en generel modernisering af specialeplanen jf. den forventede øgning af genetisk analyse, fortolkning og rådgivning med led i udrulningen af helgenomsekventering i alle fem regioner i henhold til Nationalt Genom Center.

## **Ortopædisk kirurgi**

### RF 2. Artroskopisk kirurgi i hofteleddet

*Sundhedsstyrelsen bemærker, at det af datatræk fra Sundhedsdatastyrelsen fremgår, at der kun er foretaget 5 procedurer på Sjællands Universitetshospital, Køge. Regionen oplyste på baggrund af få registreringer i 2018, at afdelingen forventede flere operationer i de kommende år. Regionen bedes kommentere på datatrækket.*

Indledningsvist skal oplyses, at Ortopædkirurgisk Afdeling har været en af Sjællands Universitetshospitals – og dermed Region Sjællands – hovedafdelinger i COVID-indsatsen, kulminerende med 21 indlagte i starten af januar 2021. Dette har haft stor indvirkning på afdelingens aktivitet i 2020 og 2021.

Funktionen med artroskopisk kirurgi i hofteleddet startede med første indgreb den 7/9 2018. Siden fulgte fem operationer i 2019 og seks operationer i første del af 2020. Der er foretaget et enkelt indgreb i 2021.

Funktionen startede med den ledende overlæge på Ortopædkirurgisk Afdeling og en anden overlæge, der imidlertid forlod afdelingen i starten af 2019. Siden var en afdelingslæge i oplæring, der forlod afdelingen i starten af 2021. Begge søgte videre til privat regi. Aktuelt er en nyansat overlæge samt en afdelingslæge ved at blive oplært i funktionen.

Afdelingen er startet forsigtigt op for at inkludere de rigtige patienter med de rette indikationer. Der opleves et meget svagt kendskab fra visiterende parter til funktionen i Region Sjælland, hvilket konkret betyder, at der kun opskrives cirka én ud af 30 nyhenviste til operation. Mange patienter er ikke sufficient udredt eller forsøgt genoptrænet, hvilket afdelingen gør en stor indsats for at udbrede lokalt og regionalt.

De seks operationer i 2020 ligger i første halvdel, hvorefter funktionen blev afbrudt pga. afdelingens indsats i behandling af COVID-19. Resten af 2020 og til maj 2021 er alle patienter til operation sendt ud til privathospitaler. Siden er der grundet personalemangel i samedagskirurgisk afsnit på sygehuset i Køge først åbnet for muligheden for operationer i maj 2021. Den første hofte kikkertoperation i 2021 er udført primo august 2021.

Sjællands Universitetshospital har i hele forløbet set og visiteret hoftepatienter til udredning, diagnostik og behandling. Der er nu tre speciallæger, der vurderer disse patienter i ambulant regi. Patienterne udredes i vores klinik med ultralydsundersøgelse, blokader samt særlige protokoller for røntgen og MR. Der er desuden et veletableret samarbejde med fysioterapien på Køge, der ser alle hoftepatienter i tæt samarbejde med kirurgerne på Ortopædkirurgisk Afdeling. Funktionen varetages således fortsat trods den noget lave operationsaktivitet i 2020.

## **Oftalmologi**

### RF 5. Kirurgisk behandling af højdeskelen, som ikke kræver højt specialiseret behandling

*Sundhedsstyrelsen har bemærket, at der er uens aktivitet på tværs af landet. I fire regioner samt ved øjenlæge Henrik T. Nielsen er der 0 - 10 registrerede patientforløb, mens der i Region Hovedstaden er behandlet 70 patienter i 2020.*

*Sundhedsstyrelsen har derfor anmodet regionerne og øjenlæge Henrik T. Nielsen om at kommentere på datatrækket.*

Sjællands Universitetshospital har udført 24 indgreb for højdeskelen i 2020 – enten i regi af RF 5 eller HSF 14. Der var naturligvis aflysninger pga. COVID-19. Da der ikke eksisterer behandlingskoder og kun minimalt med diagnosekoder, der kan skelne imellem regionsfunktion og højt specialiseret funktion, vil det være nødvendigt at lave en journalgennemgang for at skelne, om patienterne har modtaget behandling i regi af RF 5 eller HSF 14.

## **Oto-rhino-laryngologi (forskning)**

*Sundhedsstyrelsen har bemærket, at der ikke er registreret forskningsaktivitet på SUH Køge. Sygehuset har en godkendelse til HSF 38 i formaliseret samarbejde. Styrelsen har derfor anmodet om regionens bemærkninger hertil.*

Sjællands Universitetshospital fremsender oversigt over Øre-, Næse- og Hals- Afdelingens samlede igangværende eller afsluttede forskningsaktiviteter.

Derudover holder afdelingen internationale kurser og symposier med følgende emner:

- Head and Neck Ultrasound Course
- Hands-on Functional Endoscopic Sinus Surgery (FESS)
- The Zealand Rhinology Symposium

Der planlægges ligeledes kurser i otologi og hoved-halskirurgi.

*Bilag: Oversigt over Øre-, Næse- og Hals- Afdelingens igangværende eller afsluttede forskningsaktiviteter.*

## **Tand-Mund-Kæbekirurgi (forskning)**

*Sundhedsstyrelsen har anmodet Region Sjælland om - hvis muligt - at indsende forskningsaktivitet opdelt på øre- næse- og hals-kirurgi og tand- mund- og kæbekirurgi. I det fremsendte materiale fremgår forskningsaktiviteten som værende samlet ift. Øre-næse-hals kirurgi samt det kæbekirurgiske speciale. Hvis dette ikke er muligt anmodes om en kort beskrivelse af forskningsaktivitet opdelt på specialerne.*

Tand-, Mund- og Kæbekirurgisk Afdeling har pt. ingen igangværende projekter, men der er to projekter, der er langt i forberedelserne.

## **Urologi**

### RF 1. ESWL-behandling (trykbølgestenknusning)

*Sundhedsstyrelsen har bemærket, at der kun er udført 8 procedurer på Urologisk afdeling, Næstved. Dette er lavere end tidligere og vurderes at være lavt i forhold til opretholdelse af kompetencer. Der er registreret aktivitet på Nykøbing Falster akutafdeling skadestuen, hvilket formodes at være fejlregistrering. Styrelsen skal anmode om regionens kommentarer hertil.*

Urologisk Afdeling er organisatorisk og ledelsesmæssigt placeret på Sjællands Universitetshospital med aktivitet på SUH, Roskilde (primær) og på Næstved Sygehus. Region Sjællands ESWL-behandling er igennem de sidste 3 år blevet varetaget på matriklen i Roskilde. I den periode er der ikke foretaget ESWL-behandlinger på matriklen i Næstved, der er således tale om fejlregistrering.

Vi beklager, at Sundhedsstyrelsen ikke har været orienteret herom. Styrelsen vil modtage en særskilt henvendelse om frasigelse af funktionen på matriklen i Næstved.

### RF 2. Transluminal nefroskopi

*Sundhedsstyrelsen har bemærket, at der er aktivitet på Urologisk Afdeling, Næstved, der ikke har godkendelse til regionsfunktionen. Vi skal anmode om regionens kommentarer hertil.*

Det er korrekt, at Urologisk Afdeling har aktivitet i RF 2 på matriklen i Næstved, idet hverken den nye afdelingsledelse eller den nye sygehusledelse har været opmærksom på, at funktionen udelukkende har været godkendt til Sjællands Universitetshospital, Roskilde. Der er tale om brug af fysisk kapacitet på Næstved Sygehus som følge af, at Urologisk Afdeling har prioriteret cancerkirurgi samt øvrige urologiske operationer af patienter med betydelig komorbiditet på matriklen i Roskilde.

De læger, som varetager operationer i Næstved, er en del af det faglige og forskningsmæssige miljø på Sjællands Universitetshospital. Operationerne i Næstved er udført af et team af operatører fra Roskilde (fire speciallæger med subspeciale i stenkirurgi) og det samme medicotekniske apparatur. Patienter, som bliver opereret på Næstved Sygehus, er selekterede patienter med henblik på at kunne få foretaget operationen i dagkirurgisk regi. Den postoperative sygepleje på Næstved Sygehus varetages af urologiske sygeplejersker ansat på Urologisk Afdeling i Roskilde, med tjeneste på Næstved Sygehus.

Vi beklager, at Sundhedsstyrelsen ikke har været orienteret herom. Styrelsen vil modtage en særskilt henvendelse vedr. udefunktion på matriklen i Næstved.